Ill 
[Cu1XÀ, 801-814] 

PROTASI, ARDIACA D'URGELL I D'ELNA, ASSOCIAT AMB L'ABAT I ELS MONJOS DE SANT ANDREU D'EIXA

LADA, HAVENT-SE PRODUÏT, AL CAP D 1UNS QUANTS ANYS, LA DESTRUCCIÓ D 1AQUEST CENOBI A CAUSA D 1U

NA INUNDACIÓ, ACUDÍ A LA CIUTAT DE CoMPIÈGNE PER TAL DE SOI,LICITAR L1AJUT DE L1EMPERADOR CAR

LES, FILL DE PIPÍ, EL QUAL LI CONCEDÍ QUE RECONSTRUÍS EL MONESTIR A CUIXÀ, EN EL COMTAT DE 
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CONFLENT, AMB LA CONDICIÓ QUE FOS DEDICAT A SANT GERMÀ D'AuxERRE. ALHORA, HAVENT MANI

FESTAT PROTASI EL SEU DESIG DE VIURE SOTA LA REGLA DE SANT BENET, L'EMPERADOR LI MANÀ QUE L'A

COMPANYÉS A ROMA, ON EL PAPA ADRIÀ L'ORDENÀ DE PREVERE l LI CONFERÍ LA BENEDICCIÓ ABACIAL. PER 

ÚLTIM, L'EMPERADOR CONFIRMÀ EL PRIVILEGI CONCEDIT PEL SEU PARE PIPÍ AL MONESTIR. 

[O]. Pseudooriginal perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, ff. 1-2, perdut. - B. Cò
pia de principis del segle xvn: París, BN, Espagnols 117-120, Crònica universal del Principat de Catalunya, 
de J. Pujades, ex A. - C.* Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 85v-87v, ex A - D. 
Còpia del segle xvu: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 212, ex A. - E. Còpia del segle xvu: París, BN, 
Col. Baluze, vol. 117, f. 254v, ex A. - F. Còpia, probablement de 1740, a l'arxiu municipal de Codalet, 
potser ex A. 

a.* PUJADES, Crúnica universal, vol. V, pàgs. 154-156, ex B. - b.* FoNT, Histoire ... de Cuxa, «pièces justificati
ves», núm. 3, pàgs. 363-366, sense indicació de font (ex F). -c. ABADAL, Eixalada-Cuixà, pàgs. 48-50, ex a. 

In nomine Domini. Ego Protasius, Oriheletane1 sedis et Elenensis2 archidiaconus, propter amo
rem Dei et remedium anime mee accepi societatem et locum cum quodam abbate nomine Tassio3 
necnon et fratribus Deo servientibus in cenobio Sancti Andree apostoli, qui4 antiquitus est vocitatus 
Exalada5, et dedi eidem apostolo et famulantibus Christo et sibi in6 prefato cenobio aliquantulum ex 
substantia mea. Post annorum namque curricula, Deo pennittente, sine cuius nutu nec folium ar
boris nec unus passerum cadit' in terra, prelibatus locus est destructus oh inundationem nimiam 
aquarum, ubi tunc periit8 abbas cum aliquibus fratribus. Cumque dictam destructionem, quod a di
centibus audivi, oculis conspexissem nimium loci, ipsius anime condolui9 et intra me ipsum die noc
tuque plorans et gemens et nullatenus consolari valens, tandem aptum reperi consilium preces Do
mino fundendo. 

Tunc cepi cogitare qualiter possum10 ire ad imperatorem Karolum 11 , filium Pipini 12, ut cum eius 
consensu ac dono potuissem prefatum rehedificari13 cenobium in aliquo loco. Hec itaque tractans 
mente, quesivi consilium et licenciam senioribus meis episcopis sedibus prescriptis ut ante presen
ciam pergerem gloriosissimi Karoli14 imperatoris. Acceptaque licencia eorum et comendaticium15, 
VIº16 kalendas ianuarii, simul cum fratrihus qui ex eodem fuerunt cenobio itinere cepto, venimus ad 
Narbonam civitatem. Ibídem reperto metropolitano cum eius consilio atque17 epístola perreximus18